2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SÔNG HINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /QĐ-UBND

	Sông Hinh, ngày       tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
tập huấn công tác QLNN về lĩnh vực văn hoá và thông tin năm 2021
--------

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SÔNG HINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 17/9/2020 của UBND tỉnh Phú Yên thực hiện Nghị quyết số 52/NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 21/9/2020 của UBND huyện Sông Hinh về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan Nhà nước huyện giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 13/5/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án truyền thông về phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện thực hiện Chương trình hành động của Huyện uỷ về bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa của các dân tộc; đầu tư, cải tạo, kết nối những thắng cảnh đẹp làm cơ sở đẩy mạnh phát triển du lịch văn hóa, du lịch sinh thái trên địa bàn huyện;
	Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tại Tờ trình số 25/TTr-VHTT ngày 04 tháng 11 năm 2020,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá và thông tin huyện Sông Hinh năm 2021, với những nội dung như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao nghiệp vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hoá và thông tin  nhằm cập nhật, bổ sung, những văn bản mới ban hành để có cơ sở áp dụng pháp luật một cách đúng đắn, hợp lý.
- Trang bị kiến thức, kỹ năng thu thập, xử lý thông tin liên quan đến lĩnh vực văn hoá và thông tin. Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ đang trực tiếp làm công tác văn hóa và thông tin trao đổi kinh nghiệm, tăng cường sự phối hợp, liên kết chặt chẽ trong công tác quản lý, tổ chức các hoạt động góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng chuyên môn.
2. Yêu cầu
- Công tác tổ chức lớp tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, đảm bảo nội dung, chương trình đề ra.
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cử người tham gia lớp tập huấn phải đúng đối tượng, số lượng.
II. Số lượng, thời gian, đối tượng, nội dung tập huấn
1. Lớp tập huấn về ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan, đơn vị
1.1. Số lượng: 50 người.
1.1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến Quý I/2020.
1.3. Đối tượng: Công chức Văn hoá - Xã hội và Văn phòng UBND các xã, thị trấn; cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện.
1.4. Báo cáo viên: Mời Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.
1.5. Nội dung:
- Một số văn bản của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh Phú Yên liên quan đến lĩnh vực công nghệ thông tin và một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.
- Sử dụng hệ thống Quản lý và điều hành hành văn bản để gửi/nhận văn bản trên môi trường mạng. Sử dụng thư điện tử công vụ để trao đổi công việc.
- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng chữ ký số ký và phát hành trên phần mềm Quản lý và điều hành văn bản. Sử dụng cổng dịch vụ công trực tuyến trong thực hiện tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến.
2. Lớp tập huấn về nghiệp vụ công tác quảng lý du lịch
2.1. Số lượng: 50 người; trong đó người không hưởng lương: 28 người.
2.2. Thời gian: 01 ngày, dự kiến quý II/2021.
2.3. Đối tượng: Phó Chủ tịch UBND và công chức Văn hoá - Xã hội các xã, thị trấn; chủ doanh nghiệp, cơ sở và nhân viên lễ tân khách sạn, nhà nghỉ; Chủ doanh nghiệp và nhân viên lễ tân các điểm, khu du lịch văn hoá, du lịch sinh thái trên địa bàn huyện.
2.4. Báo cáo viên: Mời Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh.
2.5. Nội dung:
- Luật Du lịch ngày 19/6/2017; Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;
- Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch và Thông tư số 13/2019/TT-BVHTTDL ngày 25/12019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017;
- Quyết định số 981/QĐ-UBND ngày 12/5/2016 của UBND tỉnh Phú Yên ban hành Bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Phú Yên, với chủ đề: “Phú Yên - Hấp dẫn và Thân thiện”.
3. Lớp tập huấn QLNN về Internet, karaoke và hát nhạc sống (loa kẹo kéo)
3.1. Số lượng: 50 người, trong đó người không hưởng lương: 50 người.
3.2. Thời gian: 02 ngày, dự kiến quý III/2021.
3.3. Đối tượng: Là các đại lý Internet, karaoke và loa kẹo kéo, nhạc sống trên địa bàn huyện.
3.4. Báo cáo viên của huyện.
3.5. Nội dung:
- Luật Bưu chính viễn thông năm 2010; Luật Công nghệ thông tin năm 2006; Luật an toàn thông tin mạng năm 2015;
- Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ sửa đổi Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ;
- Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tiến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử;
- Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/7/2015 của UBND tỉnh Phú Yên về việc tăng cường quản lý hoạt động “hát nhạc sống” trên địa bàn tỉnh Phú Yên.
4. Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình
4.1. Số lượng: 68 người; trong đó người không hưởng lương 35 người.
4.2. Thời gian: 02 ngày, dự kiến quý II/2021.
4.3. Đối tượng: Phó chủ tịch UBND; chủ tịch hoặc phó chủ tịch Hội LHPN và công chức Văn hoá - Xã hội UBND các xã, thị trấn; chủ nhiệm 35 câu lạc bộ gia đình và phát triển.
4.4. Báo cáo viên: Mời Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh.
4.5. Nội dung:
- Quán triệt, phổ biến các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. Hướng dẫn việc thu thập, báo cáo số liệu thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình;
- Triển khai Quyết định ban hành thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Hướng dẫn kỹ năng nhận diện hành vi bạo lực gia đình; làm việc với người bị bạo lực; làm việc với người gây bạo lực và một số kỹ năng xây dựng và tổ chức sinh hoạt CLB gia đình phát triển bền vững;
[bookmark: bookmark5]- Trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm, kỹ năng trong thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở.
III. Kinh phí
Kinh phí tổ chức tập huấn được bố trí vào dự toán chi ngân sách năm 2021 của Phòng Văn hoá và Thông tin huyện. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện lập dự trù kinh phí tập huấn gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt.
Điều 2. Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin huyện có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện ra Quyết định mở các lớp để thực hiện những nội dung quy định tại Điều 1 Quyết định này và báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện để theo dõi chỉ đạo.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng các Phòng: Nội vụ, Văn hoá và Thông tin, Tài chính - Kế hoạch, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ksor Y Phun